1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家統計局的網站，全文可參閱

http://www.stats.gov.cn/tjgz/tzgb/201410/t20141008_618638.html）

附錄

关于征求对《统计上严重失信企业信息公示暂行办法》意见的公告

为贯彻落实《统计法》和《企业信息公示暂行条例》《社会信用体系建设规划纲要

（2014—2020 年）》，加强依法统计，推进诚信统计，建立保障企业独立真实报送统计信息长

效机制，提高统计数据质量和政府统计公信力，国家统计局拟定了《统计上严重失信企业信息

公示暂行办法》。现将公开征求意见稿（见附件）予以公示，欢迎广大企业、各有关单位或个

人提出修改意见，并于 2014 年 11 月 8 日前反馈国家统计局。

  公众可通过以下途径和方式提出反馈意见：

  1.网站：通过国家统计局门户网站“意见征集”栏目(http://www.stats.gov.cn/tjfw/yjzjfb/)提

交。

  2.信函：邮寄至北京市西城区月坛南街 57 号国家统计局政法司（邮政编码：100826）。

  3.电子邮件：fgjc@stats.gov.cn

  4.电话/传真：010-68782463/68782641

  附件：统计上严重失信企业信息公示暂行办法（公开征求意见稿）

国家统计局

2014 年 10 月 8 日

2

附件：

统计上严重失信企业信息公示暂行办法

（公开征求意见稿）

第一条 为贯彻落实《统计法》和《企业信息公示暂行条例》《社会信用体系建设规划纲要

（2014—2020 年）》，加强依法统计，推进诚信统计，建立保障企业独立真实报送统计信息长效

机制，提高统计数据质量和政府统计公信力，特制定本办法。

第二条 本办法所称统计上严重失信企业，是指在依法开展的政府统计调查中，有下列情

形之一的企业：

（一）蓄意编造虚假统计数据的；

（二）虚报、瞒报统计数据数额较大或者虚报率、瞒报率较高的；

（三）有其他严重统计违法行为，应当受到行政处罚的。

第三条 对依法认定的统计上严重失信企业，政府统计机构应当通过中国统计信息网，向

社会公示失信企业信息。

公示的失信企业信息包括企业名称、地址、法定代表人或者主要负责人和统计违法行为、

依法处理情况等。

第四条 公示失信企业信息应当遵循合法真实、公正及时、鼓励诚信的原则。

第五条 国家统计局组织管理全国统计上严重失信企业信息公示工作，直接公示特别严重

的失信企业信息。

第六条 政府统计机构自依法认定失信企业之日起 20 个工作日内公示失信企业信息。

对严重失信企业和严重干预企业独立真实报送统计数据的单位、个人，依法追究责任。

第七条 失信企业信息公示期限为 1 年。在公示期间，企业认真整改到位，经企业申请，

履行公示职责的政府统计机构核实后，可以从中国统计信息网提前移除失信企业信息，但公示

时间不得少于 6 个月。企业整改不到位，公示期限延长至 2 年。

在失信企业信息公示期间，政府统计机构应当重点检查企业遵守统计法情况，再次发现企

业有统计违法行为的，公示期限延长至 2 年。

第八条 政府统计机构应当按照《企业信息公示暂行条例》和《社会信用体系建设规划纲

要（2014—2020 年）》等国家有关规定，将统计上严重失信企业信息纳入金融、工商等行业和

部门信用信息系统，与企业融资、政府补贴、工商注册管理等挂钩。

3

第九条 下级统计机构未按照本办法履行职责的，由上级统计机构责令改正；情节严重的，

对负有责任的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分。

第十条 政府统计机构发现公示的失信企业信息不准确的，应当及时更正。公民、法人或

者其他组织有证据证明政府统计机构公示的失信企业信息不准确的，有权要求政府统计机构予

以更正。

第十一条 鼓励公民、法人或者其他组织举报统计上严重失信企业和其他统计违法行为，

对举报者依法予以保护。

第十二条 公民、法人或者其他组织认为政府统计机构在公示失信企业信息工作中的具体

行政行为侵犯其合法权益的，可以依法申请行政复议或者提起行政诉讼。

第十三条 企业报送的统计资料异常且不能做合理解释的，由政府统计机构列入统计信用

异常企业名录，告诫企业自我检查更正。

企业认真整改到位，由政府统计机构移出统计信用异常企业名录；企业整改不到位，经依

法查实具有严重统计违法行为的，将作为统计上严重失信企业，由政府统计机构公示失信企业

信息。

第十四条 本办法适用于在各级人民政府、政府综合统计机构组织实施的统计活动中，统

计上严重失信企业的信息公示。

在上述统计活动中严重失信的其他组织，其信息公示参照本办法执行。

第十五条 本办法由国家统计局负责解释。

第十六条 本办法自 2014 年 月 日起施行。

本办法涉及的相关统计法律、法规和规章：

一、 中华人民共和国统计法

二、 中华人民共和国统计法实施细则

三、 统计执法检查规定

四、 统计违法违纪行为处分规定